
TERÇA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99123

PORTARIA Nº 504/08 DE 13/05/10
Onde se lê: Fábio Guimarães de Souza;
Leia-se: Fabio Guimarães Lima
OBS:Publicada no D.O.E nº 31.179 de 30/05/08
Portaria nº 381/09 de 30/04/09

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99131
Defensor Publico: José Flavio Ribeiro Maués;
Onde se lê: período aquisitivo 08/09
Leia-se: período aquisitivo 07/08
OBS: publicado no D.O.E 31.411 de 05/05/09

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98623

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
VITOR HUGO FREDERICO JORGE SARUBBY QUEIROZ        
ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇAO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS I02/11/2010  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98589

PORTARIA Nº 211/2010-ARCON-PA/CAF                        
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, PAULO HERMOGENES DOS SANTOS 
GUIMARÃES, matrícula nº 5768330/4, do cargo de comissão 
de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 01 de maio 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral

PORTARIA Nº 212/2010-ARCON-PA/CAF                        
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, JACKES QUADRO ASSAYAG, matrícula nº 
57193501/1, do cargo de comissão de ASSESSOR desta 
ARCON-PA, a contar de 01 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral

PORTARIA Nº213/2010-ARCON-PA/CAF                         
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, PAULO HERMOGENES DOS SANTOS 
GUIMARÃES, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
GABINETE desta ARCON-PA, a contar de 01 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº214/2010-ARCON-PA/CAF                         
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 

atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, JACKES QUADRO ASSAYAG, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar 
de 01 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº215/2010-ARCON-PA/CAF                         
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, CLEOSON SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR desta ARCON-PA, a contar de 01 
de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 30 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98839

PORTARIA: 138/2010
Objetivo: realizar o evento para o Lançamento Estadual do 
Projeto Dendê do Governo Federal.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205391/Glenda da Silva Navarro (Assessor de Comunicação 
II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98850

PORTARIA: 142/2010
Objetivo: realizar o evento para o Lançamento Estadual do 
Projeto Dendê do Governo Federal.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845063/Gercileia do Socorro Serrão Medeiros (Assessor de 
Imprensa I) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98845

PORTARIA: 139/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Waleiska Emilia Fernandes Figueiras
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 55587551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327800000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98861

PORTARIA: 148/2010
Objetivo: realizar o evento para o Lançamento Estadual do 
Projeto Dendê do Governo Federal.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587551/Waleiska Emilia Fernandes Figueiras (Diretor) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98741

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE MAIO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Enilson Nonato da Silva, Matricula nº 80845067/2, 
Assessor de Comunicação II, lotado na Diretoria de 
Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente 
ao triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período de 03.05.2010 
a 01.06.2010 (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98738

Portaria nº 120 de 07.04.2010, publicado no DOE nº 31.644 de 
13.04.2010.
ONDE SE LÊ:  08.05.2010 a 07.06.2010
LEIA-SE:       07.04.2010 a 07.05.2010

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 99055

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 6/2009
Data de Extinção: 22/10/2009
Justificativa: Distrato do instrumento de ajuste decorrente do 
Ato unilateral da Administração Publica.
Contratado: TIM CELULAR SA
Bairro: São Brás, Endereço: Av Gov José Malcher, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99108

Portaria nº 151 de 03 de maio de 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Enilson Nonato da Silva, Matricula nº 80845067/2, 
Assessor de Comunicação II, lotado na Diretoria de 
Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente 
ao triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período de 03.05.2010 
a 01.06.2010 (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº 154 de 03 de maio de 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença 
Prêmio ao servidor Francisco de Castro Silva, Matricula 
nº 80845047/2, Assessor de Comunicação II, lotado na 
Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  
correspondente ao triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período 
de 03.05.2010 a 01.07.2010 (1ª  e 2ª etapas).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99104

Portaria nº 152 de 03 de maio de 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007,
RESOLVE:
1º - Designar o Servidor Ronilson dos Santos Cordeiro 
– Matricula nº 55587788/4, ocupante do Cargo de Ass. De 
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Administração e Serviços /SECOM, no período 
de 01.05.2010 a 30.05.2010, em função das férias da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM


